
پاتک در برابر تک!

نمی‌توان به ‌درستی پیشینه دریافت رقمی به‌عنوان 
حق حساب یا همان باج‌سبیل را که طی قرن‌ها از 
آحاد جامعه به‌ عناوین ‌مختلف دریافت می‌شد و 
آخرین عنوان آن حق اربابی بود که از رعایا دریافت 
شود تا با ورود روشی تازه از اروپا تحت عنوان 

مالیات، دیگر مسیرها به حاشیه برود، پیدا کرد. 
در حالی ‌که هنوز هم تا نیمه قرن پیش خوانین 
سهم خود را از کشت و کار و دام و طیور به نسبت 
ارباب رعیتی دریافت می‌نمودند و هنوز هم این 
بدعت ناروا به ‌ندرت در مناطق پرک و دور از 
دسترس ادامه دارد اگرچه بعضی از کشورهای 
آسیایی و آفریقایی به آن اعتقاد دارند تا علاوه بر 
حقوق دولتی، سهم ارباب هر منطقه را نیز از به 
سود خود تأدیه نمایند که قانون دریافت مالیات 
عمومی بر اساس کسب‌وکار در ایران سابقه یک 
قرنی دارد و درحالی‌که تلاش شده است این ارقام 
تنها از کسانی گرفته شود که درآمدهای مازاد بر 
هزینه‌های خود را دارند. ولی تا این زمان فلسفه 
اصلی قانون مالیات عملیاتی نشده که حقوق‌بگیران 
از صندوق دولت تنها گروهی هستند تا قبل از 
دریافت سهم خود مالیات پرداخت می‌کنند 
حال‌آنکه گروهی با لطایف‌الحیل توانسته‌اند تا 
به امروز از تور مالیات بگریزند که نمونه بارز آن 
بلاگرها هستند تا در سال‌های ۱۳۹۹ و ۱۴۰۰ 
گروهی از اینفلوئنسر هایی که بیش از 500 هزار 
نفر دنبال کننده داشتند، شناسایی شده و برای 
۱۲۳ نفر از آن‌ها برگ تشخیص مالیات صادر 
شود. البته مجموع تراکنش‌های این اینفلوئنسرها 
رقمی معادل دو هزار میلیارد و سیصد میلیون 
تومان بوده که برای سال ۱۳۹۹ تعداد ۶۴ برگه 
تشخیص به ارزش دو هزار میلیارد تومان صادر و 
درنهایت 7 میلیارد و 600 میلیون تومان مالیات 
اخذ گردیده است. البته برخی از رسانه‌ها و افراد 
صاحب‌نظر معتقدند مالیات ستانی از بلاگرهای 
فضای مجازی به دلیل فیلترینگ این شبکه‌ها 
در کشور، غیرمنطقی است؛ بنابراین دولت با 
فیلترینگ مشکلاتی را در فضای مجازی ایجاد 
کرده و به همین دلیل اخذ مالیات از بلاگرها 
منطقی به نظر نمی‌رسد. البته این مطالب بیشتر 
تیتر بعضی رسانه‌ها بوده اما در متون نشان می‌دهد 
که چندان هم با دریافت مالیات از این قشر جامعه 
مخالفتی ندارند. قانون بودجه سال ۱۳۹۹ می‌گوید 
درآمدهای کاربران دارای بیش از 500 هزار دنبال 
کننده در رسانه‌های کاربر محوری چون اینستاگرام 
و تلگرام از محل تبلیغات مشمول مالیات بر درآمد 
خواهد بود. بند »ذ« قانون بودجه سال ۱۴۰۰ در 
خصوص مالیات فعالیت‌های اینستاگرامی تأکید 
کرده است که درآمدها کاربران دارای 500 هزار 
دنبال کننده در رسانه‌های کاربر محور از محل 
تبلیغات، مشمول مالیات بر درآمد خواهد بود؛ اما 
این شبهه همچنان وجود دارد، در فضای مجازی 
هم با انبوهی از صفحات مواجه هستیم که علی‌رغم 
دارا بودن دنبال کننده‌های کمتر از 500 هزار نفر 
ولی از طرق مختلف به کسب درآمدهای کلان از 
این فضا می‌پردازند درحالی‌که قانونی برای مالیات 
ستانی از اینگونه مسیرها وجود ندارد. همچنین 
بعضی تارنماهای خبری، ضمن دریافت هزینه‌های 
میلیونی، روزانه صدها تبلیغ در فضای مجازی یا 
همان سکوهای خارجی دارند اما معلوم نیست 
از چه طریق می‌توان آن‌ها را به پرداخت مالیات 
اجبار نمود؟ چنانکه گروه‌هایی از چهره‌های گذشته 
رسانه ملی هم، امروز ساکن یوتیوب شده‌اند و از 
این طریق به پخش برنامه‌هایی به‌صورت زیرنویس 
و درج لوگو در محل فیلمبرداری می‌کنند که 
بالطبع نوعی تبلیغ است اما مالیاتی در بر ندارد! 
امان‌الله قرابی مقدم، استاد دانشگاه خوارزمی و 
جامعه‌شناس پیرامون مالیات ستانی از بلاگرها 
اینگونه می‌گوید: »وقتی یک پلتفرم فیلتر شده 
است، چطور مالیات گرفتن از آن برقرار است؟ 
ضمن اینکه قائل به لزوم وجود یک ضابطه 
مشخص برای فضای مجازی هستم، اما نکته‌ای هم 
که دارندگان این صفحات مطرح می‌کنند، درست 
است.« وحید عزیزی، مدیرکل اسبق دفتر بازرسی، 
مبارزه با فرار مالیاتی و پولشویی سازمان امور 
مالیاتی، پیرامون الزام بلاگرها به پرداخت مالیات 
گفته است: »مطابق با قانون، کسب هر درآمدی 
مشمول مالیات بوده و در قانون بودجه نیز بحث 
مالیات ستانی از بلاگرها عنوان‌ شده است؛ درواقع 
اینفلوئنسر هایی که بیش از ۵۰۰ هزار نفر آن‌ها را 
دنبال می‌کنند و از محل تبلیغات در فضای مجازی 
درآمد دارند، باید مالیات پرداخت کنند. البته این 
موضوع به این معنی نیست که صفحات مجازی 
با دنبال کنندگان کمتر از ۵۰۰ هزار نفر، الزامی 
برای پرداخت مالیات ندارند، درواقع همه‌کسانی 
از محل تبلیغات در بستر فضای مجازی دارای 
درآمد هستند، مشمول مالیات می‌شوند. همچنین 
صفحاتی با دنبال کنندگان میلیونی وجود دارد که 
هیچ درآمدی از محل تبلیغات ندارند، درواقع، افراد 
فوق از مالیات این محل معاف هستند.« در این 
میان موفق تریت روش میان‌بر زده، دریافت مالیات 
از حقوق بلافصل دولت است که نباید از ریالی 
بگذرند که توجه به این اصل هم اهمیت بالایی 
دارد زیرا هنوز هم هستند کسانی که نسل به نسل 
به کسب درآمدهای افسانه‌ای در سطح کشور 
مشغول بوده اما هیچ نشانی از آن‌ها در حوزه‌های 
مالیاتی نیست زیرا در هر زمان پاتک‌های لازم را 

برای تک‌های دولت در اختیار دارند.

بی‌توجهی تا‌کی؟!

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای رهبر معظم انقلاب اسلامی دیروز 
پس از کاشت ۳ اصله درخت که همزمان با روز درختکاری 
انجام شد، از حضور ملت ایران در پای صندوق‌های رأی 
در ۱۱ اسفند تشکر کردند و گفتند: حضور ملت ایران در 
انتخابات انجام وظیفه اجتماعی و تمدنی و یک جهاد بود.

رهبر انقلاب اسامی افزودند: دشمنان حدود یکسال با 
تبلیغات خود تلاش کردند تا مردم را از حضور در انتخابات 
منصرف کنند و انتخابات از رونق بیفتد اما مردم با حرکت 
بزرگ و حماسه‌آمیز خود در ۱۱ اسفند، به مواجهه با تلاش 

دشمنان رفتند، بنابراین این حرکت یک جهاد بود.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای از دست‌اندرکاران انتخابات اعم 
از مسئولین برگزاری، تبلیغات و حفظ امنیت نیز تشکر و 
قدردانی کردند. رهبر انقلاب اسامی همچنین با اشاره 
به وقوع سیل در بخش‌های جنوبی استان سیستان و 
بلوچستان و خسارت‌های وارد شده به مردم تاکید کردند: 
کمک‌ها و امدادهایی که از طرف بخش‌های دولتی و غیر 
دولتی در حال انجام است، باید ادامه پیدا کند و کسانی 
هم که توانایی ورود به امداد و کمک را دارند، برای 

کمک‌رسانی وارد شوند.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در سخنان خود با اشاره به روز 

درختکاری، کاشت درخت را یک سرمایه‌گذاری باصرفه 
و پرسود خواندند و افزودند: درخت دارای ثمرات زیادی 
همچون افزایش اکسیژن هوا و مقابله با آلاینده‌ها است، 
بنابراین یک سرمایه‌گذاری پرسود است به‌خصوص در 
شرایط زندگی ماشینی امروز که متاسفانه آلاینده‌ها 
افزایش پیدا کرده‌اند. ایشان اهتمام اسام را بر ارتباط 
انسان با طبیعت و همچنین مراقبت از طبیعت یادآور 
شدند و با اشاره به غرس سه اصله درخت برای نشان دادن 
اهتمام بیشتر به درختکاری، از جمله کاشت یک درخت 
زیتون گفتند: برای اعلام همبستگی و همدلی با مردم 

مظلوم و البته بسیار مقاوم فلسطین، یکی از درخت‌هایی 
که امروز کاشته شد، درخت زیتون بود و این اقدام نمادین 
در واقع برای ابراز سلام به آنها بود و اینکه بگوییم همواره 

حتی در کاشت درخت نیز به یاد مردم فلسطین هستیم.
رهبر انقلاب اسلامی علاوه برکاشت نهال زیتون، یک اصله 
نهال »سرو لاوسون« و یک اصله نهال »انَجیلی« را که در 

داخل تولید شده اند، غرس کردند. 
درخت َ»انجیلی«، یک درخت بومی جنگل‌های مازندران 
است که علاوه بر استفاده از چوب سخت آن در مصارف 

مختلف، ریشه و برگ‌های آن نیز استفاده دارویی دارند.
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گزارش
رهبر انقلاب سه درخت کاشتند و از حضور مردم در انتخابات تشکر کردند 

جهاد مردمی یازدهم اسفند

رئیس جمهور ضمن غرس یک اصله نهال در محوطه دفتر ریاست جمهوری، 
تاکید کرد: برنامه کاشت یک میلیارد اصله درخت در دولت برنامه‌ریزی و اعلام 
شده و همه بخش‌ها در کشور و استان‌های مختلف باید برای اجرای این طرح 

مسئولانه و جدی اقدام کنند.
سید ابراهیم رئیسی دیروز در آیین روز »درختکاری« ضمن غرس یک اصله نهال 
در محوطه دفتر ریاست جمهوری، این روز را نماد اهمیت درختکاری، صیانت 
از درختان، ایجاد و حفظ فضای سبز به مسئولان، دولتمردان و مردم دانست 
و تصریح کرد: روز درختکاری بهانه‌ای است تا ضرورت توجه به درختکاری و 
حفاظت از درختان و فضای سبز در راستای ایجاد فضا،‌ هوا و محیط زیست سالم 

و در نتیجه فضای پرنشاط و مفرح زندگی برای مردم یادآوری شود.
رئیس جمهور با اشاره به اینکه رهبر معظم انقلاب اسلامی سال‌هاست شخصا 
سنت حسنه غرس نهال در روز درختکاری و اهمیت و ارزش آن را در عمل به 
همه ما یادآوری کرده و آموخته‌اند، افزود: اهمیت توجه به محیط زیست و فضای 

سبز در آموزه‌های اسلام نیز به شکل ویژه مورد توجه قرار دارد.
رئیسی با اشاره به اجرای طرح کمربند سبز تهران که از سوی شهرداری 
تهران دنبال می‌شود، اظهار داشت: اقدامات خوبی در این زمینه انجام شده و 
هکتارها زمین به خصوص در شهر تهران که از مشکل آلاینده‌ها نیز متاثر است، 
درختکاری و تبدیل به فضای سبز شده است. برنامه کاشت یک میلیارد اصله 
درخت نیز در دولت برنامه‌ریزی و اعلام شده و اگر چه مسئولیت‌محوری این 
موضوع با وزارت جهادکشاورزی است، اما همه بخش‌ها در کشور و استان‌های 

مختلف باید برای اجرای این طرح مسئولانه و جدی اقدام کنند.
وی با اشاره به اهمیت موضوع حفاظت از محیط زیست و جلوگیری از تخریب 
جنگل‌ها و آلایندگی آب و هوا گفت: توجه به حفاظت از محیط زیست از الزامات 
توسعه‌یافتگی است و همانگونه که در قانون اساسی ما توسعه‌یافتگی فرع بر 
حفاظت از محیط زیست قرار داده شده، به هیچ وجه نباید اجازه دهیم احداث 
هیچ کارخانه و کارگاهی موجب ایجاد آلایندگی و آسیب به محیط زیست و 

ایجاد خطر و ضرر برای مردم شود.
رئیسی با تأکید بر اینکه سیاست‌ها و اقدامات حفاظتی از محیط زیست باید 
در همه عرصه‌های آبی، خشکی و جنگلی و امثال آن به دقت رعایت شود، 
خاطرنشان کرد: امیدوارم همه مسئولان بخش‌های مختلف و مردم با توجه 
جدی به ضرورت حفاظت از محیط زیست اقداماتی مانند درختکاری و دیگر 
اقداماتی را که می‌تواند به سامت فضا و محیط زیست جامعه کمک کند، به 

طور جدی دنبال کنند.

رئیس جمهور:

 همه بخش‌ها برای کاشت 
یک‌ میلیارد اصله درخت اقدام کنند

رئیس مجلس گفت: اگر وضع اقتصادی رونق داشت و 
بداخلاقی‌های سیاسی نبود نرخ مشارکت در همین دوره 
هم متفاوت می‌شد، مردم با صندوق رأی قهر نیستند 
اما انتظار کارآمدی بیشتر دارند؛ پس صندوق رأی باید 
کارآیی و گره‌گشایی خود را در کارآمدسازی حکمرانی 

نشان دهد.
محمدباقر قالیباف رئیس مجلس شورای اسامی در 
جلسه علنی دیروز مجلس در نطق پیش از دستور 
خود گفت: پس از حضور پرشور مردم در انتخابات 
مجلس وظیفه خود می‌دانم که از جایگاه خانه ملت، 
از نقش‌آفرینی یکایک هموطنان و همه دست‌اندرکاران 
انتخابات دوازدهمین دوره مجلس شورای اسامی 
تقدیر و تشکر کنم. وی ادامه داد: از مجریان و ناظران 
و به‌خصوص از نیروهای امنیتی و انتظامی که با 
هوشمندی و درایت امنیت انتخابات را در سراسر کشور 

تأمین کردند، تشکر می‌کنم.
رئیس مجلس شورای اسامی اضافه کرد: انتخابات 
شکوهمند مجلس در میانه تحریم‌های داخلی و خارجی 
چنان با نقش‌آفرینی مردم برگزار شد که همه ما را 
به‌طور مضاعف متوجه مسئولیت‌های خود کرد. این 
مشارکت با وجود طراحی‌های گوناگون دشمنان حقیقتاً 
برآمده از وطن‌دوستی و علاقه به امنیت کشور و آگاهی 
سیاسی بود، امیدوارم مردم با حضور پرشور در مرحله 
دوم انتخابات مجلس در حوزه‌های انتخابیه اعلام‌شده، 

مجاهدت خود را با شایستگی و شکوه تکمیل کنند.
قالیباف تصریح کرد: آن‌هایی که از حق رأی خود 
استفاده کردند مأجورند، البته ما در مورد هموطنانی که 
به‌هردلیل در این انتخابات مشارکت نکردند، هم مسئول 
هستیم. وی تأکید کرد: نمایندگان منتخب تنها وکیل 
افرادی که به آن‌ها رأی داده یا در انتخابات شرکت 

کرده‌اند، نیستند بلکه نمایندگان منتخب باید خود را 
وکیل و خادم همه مردم بدانند و در راستای تأمین خیر 
عمومی تصمیم‌گیری کنند و صرفاً در جلب رضایت حلقه 
طرفداران خود محصور نمانند. وی اضافه کرد: از همین 
امروز امیدوارم ثمره فعالیت ما مسئولان بتواند رضایت 
اقشار مختلف مردم را چنان جلب کند که به سیر صعودی 
مشارکت در انتخابات‌های آینده منجر شود، برای این کار 
باید از هر آنچه به احیای امر ملی آسیب می‌زند پرهیز 

کنیم و خیر عمومی را در دستورکار قرار دهیم.
قالیباف یادآور شد: ما به‌خوبی می‌دانیم که اگر وضع 
اقتصادی کشور رونق داشت و اگر بداخلاقی‌های سیاسی 
نبود نرخ مشارکت در همین دوره نیز متفاوت می‌شد، 
مردم با صندوق رأی قهر نیستند اما انتظار کارآمدی 
بیشتر دارند پس صندوق رأی باید کارآیی و گره‌گشایی 
روزافزون خود را در کارآمدسازی حکمرانی نشان دهد.

رئیس مجلس شورای اسلامی اضافه کرد: نفس حضور 
و اصل مشارکت این تعداد از مردم در انتخابات نشان از 
پایبندی به چارچوب‌های نظام و نگاه به صندوق به‌مثابه 
کوتاه‌ترین و بهترین راه برای حل مشکلات است، با 
توجه به تقسیم کاری که برای تمرکز بر مسائل واقعی 
با قوه مجریه داریم، باید بدانیم هرگونه اختلاف‌افکنی 
و حاشیه‌روی و دوقطبی‌سازی قابل قبول نیست بلکه 
علاوه بر مسئولیت وجدانی و شرعی، نارضایتی مردم را 
نیز به‌دنبال دارد. قالیباف اضافه کرد: از همکاران گرامی 
که در مجلس دوازدهم توفیق همراهی‌شان را نخواهیم 
داشت برای همه زحماتشان در دوره یازدهم تشکر 
می‌کنم، به برادران و خواهران ارجمندم که در دوره 
جدید به ترکیب مجلس می‌پیوندند تبریک می‌گویم 
و ورود آن‌ها را به کارزار همگرایی برای کارآمدی 

خوش‌آمد عرض می‌کنم.

رئیس مجلس:

اگر وضع اقتصادی رونق داشت نرخ مشارکت متفاوت می‌شد
بر اساس قانون انتخابات مجلس شورای اسامی، 
داوطلبی که حداقل ۲۰ درصد آرای حوزه انتخابیه را 
کسب نکند، نمی تواند راهی مجلس شود؛ بر این اساس 
۴۵ کرسی مجلس در دور اول انتخابات تعیین تکلیف 

نشد.
ماده ۹ قانون انتخابات مجلس صراحت دارد که 
داوطلبان باید حداقل ۲۰ درصد آرای حوزه انتخابیه را 
کسب کنند. اگر  داوطلبان نتوانند به چنین حد نصابی 

برسند، انتخابات باید در مرحله دوم برگزار شود.
ماده ۹ قانون انتخابات تصریح می‌کند که "در انتخابات 
مجلس فرد منتخب در مرحله اول انتخابات باید حداقل 
بیست درصد )۲۰درصد( از کل آرا را کسب نماید و 
انتخاب در مرحله دوم و همچنین انتخابات میان دوره‌ای 

با کسب اکثریت نسبی به هر میزان است."
در انتخابات مجلس شورای اسامی در حوزه انتخابیه 
تهران ۱۴ نفر توانستد حد نصاب ۲۰ درصد را کسب 
کنند، اما نفرات ۱۶ تا ۳۰ موفق به کسب این درصد 
نشدند؛ بنابراین دور دوم انتخابات میان این ۱۶ نفر و 
نفرات ۳۱ تا ۴۶ برگزار می شود؛ یعنی دو برابر کرسی 
های باقی مانده مجلس. تهران در مجلس سی نماینده 
دارد که تکلیف ۱۴ کرسی مشخص شده و برای ۱۶ 

کرسی باقیمانده، باید ۳۲ نفر با هم رقابت کنند.
ماده ۱۰ قانون انتخابات می گوید »چنانچه در مرحله 
اول برای یک یا چند نفر از داوطلبان حداقل یک پنجم 
آرا حاصل نگردید، انتخابات دومرحله‌ای خواهد شد، 
بدین معنی که از بین نامزدهایی که حداقل یک پنجم 
آرا را در مرحله اول بدست نیاورده‌اند، فقط به تعداد دو 
برابر نمایندگان مورد نیاز از بین کسانی که بیشترین 
آرا را در مرحله اول داشته‌اند، در انتخابات مرحله 
دوم شرکت می‌کنند و در صورتی‌که تعداد نامزدهای 

باقی‌مانده، کمتر از دوبرابر باشد، تمام آنان در مرحله 
دوم انتخابات شرکت خواهند نمود.«

بنابراین مرحله دوم انتخابات مجلس دوازدهم در تهران 
با رقابت نفرات ۱۵ تا ۴۶ ام یعنی احمد نادری، ابراهیم 
عزیزی، پیمان فلسفی، سمیه رفیعی، ابوالفضل ظهره‌وند، 
حسین نجابت، عبدالحسین روح‌الامینی، محمد سراج، 
ابوالقاسم جراره، زهره لاجوردی، زینب قیصری، علیرضا 
سلیمی، زهره طبیب‌زاده نوری، ریحانه اخلاقی، صالح 
اسکندری، محمدحسین حسین‌زاده بحرینی، مرتضی 
محمودی، حسن خجسته باقرزاده، مهدی عسگری، 
مجتبی زارعی، بیژن نوباوه، سمیه گلپور چمرکوهی، 
نظام‌الدین  طهرانی‌مقدم،  علی  پورمحمدی،  علی‌اصغر 
موسوی، فاطمه قاسمپور، حسین صمصامی مزرعه 
آخوند، مجتبی رحماندوست، عطا بهرامی، مهدی 
شریفیان، سعید آجرلو و غلامحسین رضوانی برگزار 

خواهد شد. 
هیچکدام از این افراد نتواسنتد ۲۰ درصد یعنی 
حدود۳۱۳ هزار رای مردم تهران را بدست آورند. در 
مرحله دوم ۱۶ نفر اول با کسب هر میزانی از آرا راهی 

مجلس می شوند.
وزارت کشور در حال رایزنی با شورای نگهبان برای 
تعیین مرحله دوم انتخابات است. احمد وحیدی وزیر 
کشور در این باره گفت: "مرحله دوم انتخابات اواخر 
فروردین یا اوایل اردیبهشت برگزار می‌شود. در حال 
رایزنی با شورای نگهبان هستیم تا با توجه به اینکه 
ایام کنکور را پیش‌رو داریم، بررسی کنیم تا همزمان با 
کنکور نباشد. ابتدا مطرح بود که دور دوم انتخابات در ۷ 
اردیبهشت برگزار شود اما در حال رایزنی با وزارت علوم 
و شورای نگهبان در این زمینه هستیم." در کل کشور 

تکلیف ۴۵ کرسی در مرحله دوم مشخص می‌شود.

سازوکار مرحله دوم انتخابات مجلس شورای اسلامی

رقابت ۹۰ نفر برای ۴۵ کرسی

 آرایش سیاسی مجلس دوازدهم 
چگونه خواهد بود؟

با پایان یافتن شمارش آراء و مشخص شدن نتیجه نهایی انتخابات، ترکیب 
سیاسی مجلس دوازدهم به میزان زیادی مشخص شد.

به گزارش ایرنا، انتخابات دوازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی و ششمین 
دوره مجلس خبرگان رهبری روز جمعه ـ ۱۱ اسفند ـ با حضور مردم در سراسر 

کشور برگزار شد.
در شرایطی که دشمنان این مرز و بوم امیدوار بودند تأثیر تحریم‌ها و فشارهای 
بی‌سابقه‌ای را که به‌ویژه در یک‌سال و نیم اخیر علیه نظام و ملت اعمال کرده 
بودند در کاهش محسوس مشارکت ببینند و شاهد انتخاباتی کم‌رونق باشند، 
مردم اما با حضور پرشور و معنادار ۴۱ درصدی خود تمام رشته‌های آنها را پنبه 
کردند. در این انتخابات جریان‌های سیاسی‌ نظیر شورای ائتلاف نیروهای انقلاب 
اسامی، شورای وحدت اصولگرایان، امُناء، جبهه صبح ایران و صدای ملت با 
محوریت چهار حزب اصلاح‌طلب کارگزاران سازندگی، اعتدال و توسعه، اعتماد 

ملی و ندای ایرانیان صحنه‌گردانان اصلی انتخابات بودند.
بر اساس نتایج اعلام شده در سراسر کشور ۹۳ نفر از لیست شورای ائتلاف 
نیروهای انقلاب اسامی در دور اول انتخابات به مجلس راه یافتند که از این 

تعداد ۴۴ نفر گزینه‌های اختصاصی شانا بودند.
جبهه شریان نیز در استان‌ها موفق شد ۷۳ نفر از گزینه‌های خود را به مجلس 
بفرست و ائتلاف نیروهای مردمی انقلاب اسلامی موسوم به »امُناء« با توجه به 
این‌که اعلام کرده بود غیر از تهران در هیچ یک از حوزه‌های انتخابیه لیست 
ندارد، فعلا ۷ کرسی از سهمیه تهران را در مجلس به خود اختصاص داده است. 
البته توضیح این نکته نیز لازم است که جبهه شریان یکی از تشکل‌هایی است 
که ائتلاف امنا را شکل داده‌اند بنابراین گزینه‌های شریان را می‌توان هم‌سو با 

امناء به حساب آورد.
اصلاح‌طلبان با اینکه از لیست صدای ملت در تهران چیزی عایدشان نشد و 
گزینه‌های آن‌ها حتی در میان افراد راه‌یافته به دور دوم هم نبودند، در مجموع 

۳۷ کرسی اختصاصی را در استان‌ها از آن خود کردند
اصلاح‌طلبان نیز با اینکه از لیست صدای ملت در تهران چیزی عایدشان نشد 

و گزینه‌های آن‌ها حتی در میان افراد راه‌یافته به دور دوم هم نبودند، در 
مجموع ۳۷ کرسی اختصاصی را در استان‌ها از آن خود کردند. این البته غیر 
از گزینه‌هایی است که نام آن‌ها ذیل هر دو جریان اصول‌گرایی و اصلاح‌طلبی 

آمده است.
همچنین بنا بر اعلام صفحه رسمی جبهه صبح ایران، ۳۵ نفر از کاندیداهای این 
تشکل کرسی‌های مجلس را از آن خود کردند. لازم به ذکر است که جبهه صبح 

ایران در استان‌ها گزینه‌های مشترک زیادی با جبهه شریان داشت.
از لیست شورای وحدت اصولگرایان در تهرات فعلا تنها »منوچهر متکی« 
سرلیست این جریان به مجلس راه یافته است. البته بر اساس پیگیری ، اعضاء 
این شورا اعلام کرده‌اند در سراسر کشور بین ۴۵ تا ۵۰ گزینه مشترک با جبهه 

شریان و جبهه صبح ایران دارند.
شاخص‌ترین چهره‌های راه‌یافته به مجلس دوازدهم محمدباقر قالیباف، مرتضی 
آقاتهرانی، مسعود پزشکیان، منوچهر متکی، و حمید رسایی هستند که 

فراکسیون‌های عمده مجلس آینده با محوریت این افراد شکل خواهد گرفت.
نخست فراکسیون افراد نزدیک به محمدباقر قالیباف رئیس مجلس فعلی است 
که با عنوان گزینه‌های اختصاصی شانا به مجلس راه‌یافته‌اند. این فراکسیون به 
احتمال زیاد رویکردی مشابه »فراکسیون انقلاب اسامی« در مجلس فعلی 
در پیش خواهد گرفت. جریان دیگری که احتمالا فراکسیون اختصاصی خود 
را خواهد داشت، افرادی هستند که ذیل فهرست شریان و امُناء به مجلس 
راه یافته‌اند، در این راستا می‌توان از افرادی همانند حمید رسایی و مهدی 
 کوچک‌زاده نام برد که در صورت تشکیل فراکسیون صحنه گردان آن 

خواهند بود.
اما در مورد گزینه‌های راه یافته به مجلس از طریق فهرست »جبهه صبح 
ایران« شاید در این مقطع باید مواجهه‌ای محتاطانه داشته باشیم؛ جبهه‌ای که 
نخستین‌بار در حاشیه چهارمین نمایشگاه رسانه‌های ایران با محوریت »علی‌اکبر 
رائفی‌پور« و »سعید محمد« اعلام موجودیت کرد و حالا باید دید آیا تشکیل 
فراکسیون خاص خود را دنبال می‌کند، یا آنکه مُهره‌هایی که با کارگردانی 
رائفی‌پور و محمد به مجلس رفته‌اند با نیروهای شریان به توافق می‌رسند و در 
مجلس آینده خود را ذیل آنها تعریف می‌کنند؟ بسته به این‌که پاسخ این سوال 

چه باشد، تعداد فراکسیون‌های مجلس آینده نیز متفاوت خواهد بود.

اما سومین، یا به عبارتی چهارمین فراکسیون مجلس دوازدهم از آن اصلاح‌طلبان 
خواهد بود و چنان‌که روزنامه هم‌میهن نیز خبر داده به احتمال زیاد با ریاست 

»مسعود پزشکیان« به فعالیت خواهد پرداخت.
درواقع از آن‌جا که اصلاح‌طلبان گزینه‌های متعددی در مجلس ندارند قطعا ذیل 
یک فراکسیون، مجتمع خواهند شد. البته آن‌ها پیش از انتخابات نیز همین امر 
را دنبال می‌کردند و با هدف تشکیل یک فراکسیون اقلیت، اما منسجم پا به 

عرصه رقابت‌های انتخاباتی گذاشتند.
در همین راستا،»سعید نورمحمدی« سخنگوی حزب اصلاح طلب ندای ایرنیان 
به ایرنا، با اشاره به ترکیب سیاسی مجلس دوازدهم، گفت: در مجموع دستاورد 
مورد انتظار ما برای تشکیل فراکسیونی که مد نظر داشتیم محقق شد.)متن 

کامل گفت‌وگو را اینجا بخوانید(
در میان منتخبان مجلس دوازدهم هم‌چنین افرادی حضور دارند که نام آن‌ها 
در هیچ یک از فهرست‌های مطرح انتخاباتی قید نشده بود و به عبارتی با تابلوی 
»مستقل« به مجلس آمده‌اند. حالا باید دید کنش‌گری خود را در مجلس آینده 
چگونه طرح‌ریزی خواهند کرد؛ آیا در نهایت به یکی از فراکسیون‌های مذکور 
می‌پیوندند، یا مجموعه‌ای تحت عنوان فراکسیون مستقلین شکل خواهند داد؟

در مجلس یازدهم فراکسیون مستقلین با حضور »غلامرضا نوری قزلجه« تشکیل 
شده بود و در این دوره نیز او با رای مردم دوباره راهی بهارستان شد. باید دید 

آیا وی در مجلس جدید باز تابلوی فراکسیون مستقلین را برافراشته می‌کند؟
هم‌چنین در مجلس آینده وزن دیپلمات‌ها سنگین است؛ منوچهر متکی که 
سابقه تصدی وزارت خارجه در دولت های نهم و دهم، و نیز تجربه سفارت را 
در کارنامه خود دارد؛ علاءالدین بروجردی که سال‌ها رئیس کمیسیون امنیت 
ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسامی و نیز معاون وزیر امور خارجه 
بوده است؛ حسن قشقاوی که از سفارت و معاونت کنسولی گرفته، تا سخنگویی 
دستگاه دیپلماسی را تجربه کرده، و عباس گلرو که دبیری سفارت، معاونت 
سفارت، معاون عربی و آفریقایی وزیر امور خارجه، وابسته سیاسی و ریاست 
کمیسیون امنیت ملی در کارنامه‌اش به چشم می‌خورد در مجلس دوازدهم 

حضور خواهند داشت.
با همه این احوال باید منتظر تشکیل مجلس دوازدهم در ۷ خرداد ۱۴۰۳ ماند 
و دید در نهایت سرنوشت این گمانه‌زنی‌ها به کجا خواهد رسید و درواقع چه 

رقم خواهد خورد؟

روزنامه نگار پیشکسوت
حسن  روانشید


